
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

31 de Agosto de 2021 - ANO V - Edição N° 451 - Pág. 01 a 08

CÂMARA MUNICIPAL DE CANINDÉ

DECRETO LEGISLATIVO 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 021/2021, DE 31 DE AGOSTO DE 2021. 
 

EMENTA: Decreta Ponto Facultativo o dia 06 de setembro de 2021, e dá outras providências.  
 

CONSIDERANDO que, dia 07 de setembro de 2021 (terça-feira), é feriado Nacional, decorrente do Dia da Independia do Brasil; 
 
CONSIDERANDO que, levando-se em consideração o Decreto Municipal nº 028/2021, de 30 de agosto de 2021, onde fica decretado ponto facultativo o 
expediente do dia 06 de setembro, nos setores da Administração Direta e Indireta. 
 
CONSIDERANDO, ainda, que a manutenção do expediente do dia 06 de setembro de 2021, em sua normalidade seria contraproducente.  
 
A Presidente da Câmara Municipal de Canindé, Vereadora Karlinda Cídio Mendes Coelho, no uso de suas atribuições legais, asseguradas no Regimento 
Interno e Lei Orgânica do Município.  
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º - Fica decretado PONTO FACULTATIVO no âmbito da Câmara Municipal de Canindé, o expediente do dia 06 de setembro de 2021 (segunda-feira), 
em virtude do feriado nacional de 07 de setembro, Dia da Independência do Brasil.  
 
Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Sala da Presidência da Câmara Municipal de Canindé, aos 31 de agosto de 2021. 

 
Karlinda Cídio Mendes Coelho 

Presidente 
 

*** 
P O R T A R I A Nº 083/2021 Considerando que, os Líderes das Bancadas Partidárias já fizeram as indicações dos Vereadores para compor a Comissão de 
Ética e Decoro Parlamentar da Câmara Municipal de Canindé, conforme preconizado na alínea “a”, do Art. 108, do Regimento Interno. A Presidente da 
Câmara Municipal de Canindé, Karlinda Cídio Mendes Coelho, no uso das atribuições que lhe são conferidas na alínea “a”, do inciso III, do Art. 21, e § 
2º, do Art. 29, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Canindé. R E S O L V E:  Art. 1º – Nomear os Vereadores abaixo, para compor a Comissão de 
Ética e Decoro Parlamentar desta Casa Legislativa, Biênio 2021/2022, a saber:  
COMISSÃO DE ÉTICA E DECORO PARLAMENTAR: 
 
EFETIVOS: 
FRANCISCO JOSÉ CASTELO ELIAS JÚNIOR - PSB 
JOSÉ MÁRCIO SILVA SOUSA - DEM 
FRANCISCO EDINALDO LOURENÇO DA SILVA - PMN 
 
SUPLENTE: 
PRISCILA RENA HOLANDA MAGALHÃES – PT 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Sala da Presidência da Câmara Municipal de Canindé, aos 27 de Agosto de 2021. Publique-se, 
Registre-se, Cumpra-se. 

Karlinda Cídio Mendes Coelho 
Presidente 

 
 

P O R T A R I A Nº 084/2021 A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Canindé, no uso das atribuições que lhe são conferidas no Inciso IX, do Art.16, da 
Resolução nº 05, (Regimento Interno deste Poder Legislativo), de 26 de Dezembro de 1990. 
 
R E S O L V E: Art. 1º - Exonerar Karlos Rubens Costa Pereira, das funções do Cargo em Comissão de Diretor do Departamento Administrativo e 
Financeiro da Câmara Municipal de Canindé, conforme Lei nº 2.155/2011, de 22 de Junho de 2011.   
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.   
 
Sala da Presidência da Câmara Municipal de Canindé, aos 30 de agosto de 2021.  Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. KARLINDA CÍDIO MENDES 
COELHO – Presidente,   JOSÉ EVELTON XAVIER COELHO - Vice – Presidente, MARIA SANDRA DA SILVA CORDEIRO - 1ª Secretária, 
PRISCILA RENA HOLANDA MAGALHÃES - 2ª Secretária 



facebook.com/prefeituradecaninde
caninde.ce.gov.br

diarioofical.caninde.ce.gov.br

Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 
Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000

CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

—  PREFEITA  

Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes  

—  VICE-PREFEITO 

Antônio Ilomar Vasconcelos Cruz 

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE  

Diana Célia Almeida Gomes  

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPI O 

João Valmir Portela Leal Junior  

—  CONTROLADORIA  GERAL  

Edilson Rodrigues Ximenes  

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO

Maria Meirilene Ferreira Alves  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

Edivania de Sousa Fariass  

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS 

João Paulo Rodrigues Ribeiro  

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO

 E  TURISMO  

Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  

José Kledeon Viana Paulino  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA  

Pedro Victor Moreira Feitosa  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE  

Alexsandro da Costa Justa 

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  

Islayne de Fátima Costa Ramos 

  

 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 
E  TRÂNSITO 

Francisco Gean Gomes da Silva  

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  
DO  MUNICÍPIO  

Ilane Karise Barbosa Cunha 

 

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 
E  ESGOTO - SAAE 

Xisto Azevedo Lima  

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 
E  PATRIMÔNIO  

Rômulo  Laurenio  de  Oliveira  

 

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO  

Ana  Claudia Silvestre  Matos  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  

CONVÊNIOS 

Ramon  Francesco  Barros  Braga  

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO  

Lia Vieira Martins  

—  TESOUREIRA  MUNICIPAL  

Carlos Eduardo Dias da Silva  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL  

Marjorye Priscila Viana Nascimento 

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA  

Norma  Suely  Sousa  Alves 

— COORDENADOR DO DIÁRIO OFICIAL
Carlos Augusto da Silva Almeida      

 —  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Antônio Fábio Uchoa Soares

DIRETOR EXECUTIVO DE COMUNICAÇÃO E 
MARKETING

—

Francisco Aderir Martins

— DIRETOR GERAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL
Francisco da Silva Mourão

Terça-feira,  31 de Agosto de 2021 - Nº 451



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

GABINETE DA PREFEITA

DECRETOS

DECRETO Nº 028/2021, DE 30 DE AGOSTO DE 2021.  
EMENTA: Decreta Ponto Facultativo o dia 06 de setembro de 2021, e dá outras providencias. 

 
 A PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, Estado do Ceará, MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, no uso das suas atribuições 
legais, conferidas pelo art. 38 da Lei Orgânica do Município de Canindé.  
 
DECRETA: 
 

Art. 1º - Fica decretado ponto facultativo, o expediente do dia 06 de setembro de 2021 (segunda-feira). 
 
Art. 2º - Fica assegurado, no âmbito da Secretaria Municipal de Educação, o dia 06 de setembro de 2021 (segunda-feira), como dia letivo, 

exclusivamente para aulas remotas. 
 

Art. 3º - Ficam resguardados os serviços essenciais, tais como: Unidade de Pronto Atendimento (UPA), Grupo Socorro de Urgência (GSU), 
Conselho Tutelar, Casa de Acolhimento, Guarda Municipal, Limpeza Pública, Serviço de água e esgotos dentre outros que apresentem necessidades de 
funcionamento ininterrupto. 
 

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de Canindé, 30 de agosto de 2021. 
 

MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES  
Prefeita Municipal de Canindé/CE 

 
***  

DECRETO Nº 029/2021, DE 31 DE AGOSTO DE 2021. 
 

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA PARA FINS DE DESAPROPRIAÇÃO DE PLENO DOMÍNIO, 
IMÓVEL SITUADO NO MUNICÍPIO DE CANINDÉ – ESTADO DO CEARÁ. 

 
 A Prefeita do Município de Canindé, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, com fulcro na Lei Orgânica do Município e de acordo com o que lhe 
faculta as disposições contidas no Decreto-Lei Federal nº 3.365, de 21 de junho de 1941. 
 

 D E C R E T A:  
 

Art. 1º. Fica declarado de utilidade pública, para os fins de desapropriação de seu pleno domínio, a se efetivar mediante acordo ou judicialmente, pelo preço 
fixo e irreajustável de R$ 1.026.000,00 (um milhão e vinte e seis mil reais) de um imóvel situado na zona rural do município, com frente para a BR-020 km 
307, totalizando uma área de 20ha. Apresentando os seguintes confinantes: Ao NORTE: com imóvel da prefeitura de Canindé/Ce – SAAE (Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto), numa extensão de 500,00 metro; Ao SUL: com imóvel de propriedade de Francisca Leide Jales Magalhães, Ana Paula Jales 
Magalhães, Pedro Rúbio Jales Magalhães, Neila Maria Jales Magalhães, Pedro de Alcântara Magalhães Júnior, numa extensão de 500,00 metros; Ao LESTE: 
com imóvel de propriedade de Francisca Leide Jales Magalhães, Ana Paula Jales Magalhães, Pedro Rúbio Jales Magalhães, Neila Maria Jales Magalhães, 
Pedro de Alcântara Magalhães Júnior, numa extensão de 400,00 metros; Ao OESTE: com a margem da rodovia BR-020, Presidente Jucelino Kubitichek, 
numa extensão de 400,00 metros. 
 
Art. 2º. - A desapropriação de que trata o presente Decreto é declarada de natureza urgente para efeito de imissão provisória de posse em processo judicial de 
desapropriação, desde logo autorizado, nos termos do Decreto-Lei nº 3.365/1941. 
 
Art. 3º. - O objetivo da desapropriação destina-se a permitir à Municipalidade a IMPLANTAÇÃO do Campus da Universidade Estadual do Ceará, 
constituindo-se obra de relevante interesse público, fomentando e incrementado a Educação no Município de Canindé - Ceará. 
 
Art. 4º. - As despesas decorrentes do presente Decreto correrão à conta de dotação orçamentária prevista no orçamento do Município. 
 
Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de Canindé, 31 de agosto de 2021. 
 

MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES  
Prefeita Municipal de Canindé/CE 

*** 
PORTARIA Nº 454/2021 A Prefeita Municipal de Canindé-CE, MARIA DO ROZÁRIO DE ARAÚJO PEDROZA XIMENES, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Art. 38 da Lei Orgânica do Município, e considerando o que dispõe a Lei Municipal Nº 2.221/2013, de 10 de junho de 2013, que cria o 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente-CMDCA. RESOLVE: Art. 1° - NOMEAR os novos membros que comporão o CONSELHO 
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE-CMDCA, o qual passa a ter a seguinte composição, para a gestão: 
 
I – REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS: 
 

a) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL E FUNDAMENTAL. 
 
· Titular: Maria Vera Ferreira Justa 
· Suplente: Maria de Fátima Soares de Freitas 

 
b) SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

Terça-feira,  31 de Agosto de 2021 - Nº 451



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

· Titular: Jucelino Alves da Silva 
· Suplente: Rivânia Maria Gomes Raquel 

 
c) SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS. 
 
· Titular: José Camurça Barros 
· Suplente: Raimundo Nonato Silva Araújo 

 
d) SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRÂNSITO – SMST. 

 
· Titular: Ana Idalba Arruda Barreto 
· Suplente: Adiel Oliveira da Silva 

 
e) GABINETE DO PREFEITO. 

 
· Titular: Antônia Evanice Silva Paiva  
· Suplente: Antônia Oliveira Arraes Costa 

 
II – REPRESENTANTES NÃO GOVERNAMENTAIS: 
 

a) SOCIEDADE HOSPITALAR SÃO FRANCISCO  
 

· Titular: João Paulo Teixeira Paulino.  
· Suplente: Thamara Tamyris Guerra Sousa. 

 
b) CÂMARA DOS DIRIGENTES LOJISTAS – CDL JOVEM 

 
· Titular: Victor André dos Santos Medeiros. 
· Suplente: Paulo Victor Jucá Magalhães. 

 
c) ASSOCIAÇÃO DOS MÚSICOS, INTÉRPRETES E COMPOSITORES DE CANINDÉ CE - AMUSICCA 

 
· Titular: Francisco Jander Pereira da Silva. 
· Suplente: Antônio Edmar Barbosa. 

 
d) ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL – OAB SUBSECÇÃO CANINDÉ  

 
· Titular: Suyane Lucas dos Santos (OAB Nº 42669) 
· Suplente: Ana Rebeca Sousa Jorge (OAB Nº 35889) 

 
e) ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE 

 
· Titular: Alessandro Jucá Cunha. 
· Suplente: Francisca Rosemary Nunes de Sousa. 

 
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
IV - Fica revogada a Portaria Nº 274/2019, de 09 de maio de 2019. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 30 DE AGOSTO DE 
2021. 
 

MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES  
Prefeita Municipal de Canindé/CE 

 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA - IPMC

PORTARIA PREV. Nº 47/2021 A Presidente do IPMC - Instituto de Previdência do Município de Canindé, a Senhora ILANE KARISE BARBOSA 
CUNHA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Portaria de Nº 13/2021 de 02 de janeiro de 2021, e combinado com a Lei 1.918/2006 de 27 de 
Janeiro de 2.006 - IPMC- Instituto de Previdência do Município de Canindé. Considerando o processo de Nº 14496/2019-7 pedido de aposentadoria interesse 
de MARIA TEIXEIRA DA SILVA. Considerando a Resolução de Nº 0693/2021 do Tribunal de Contas do Estado do Ceará, que opina pela legalidade de 
registro do Ato de aposentadoria voluntária por idade, com proventos proporcionais ao tempo de contribuições a MARIA TEIXEIRA DA SILVA. 
 

 RESOLVE  
                  Determinar ao setor FOPAG deste Instituto de Previdência do Município de Canindé-CE, setor responsável pela confecção da folha de pagamento 
do IPMC, que seja incluída a Sra. MARIA TEIXEIRA DA SILVA, CPF 495.318.323-15, na folha de pagamento dos Inativos a partir do mês de 
Agosto/2021, valor de R$ 1.100,00 (Um mil e cem reais). 
Especificado da seguinte forma:  
Vencimentos base     R$........ 1.100,00 
Valor do beneficio   R$........ 1.100,00  
Conforme determina TCE - Tribunal de Contas do Estado do Ceará. 

 

Certifique-se, Publique-se e Cumpre-se. 
PAÇO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE, em 31 de Agosto de 2.021. 

 
ILANE KARISE BARBOSA CUNHA 

PRESIDENTE – IPMC. 

Terça-feira,  31 de Agosto de 2021 - Nº 451



SAAE DE CANINDÉ

PORTARIA Nº 55/2021 – SAAE O PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CANINDÉ, XISTO AZEVEDO LIMA, no 
uso de suas atribuições legais, que lhe confere a portaria de nº 097/2021 de 01 de Fevereiro de 2021. RESOLVE: I - Exonerar o Senhor, Antônio Cláudio 
Saraiva Coelho, brasileiro, inscrito no CPF Nº 396.532.504-34, residente e domiciliado no município de Canindé do cargo de provimento em comissão de 
Diretor de Estação de Tratamento ETA – (DAS-3), integrante da estrutura organizacional do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE. II - Esta portaria 
entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Canindé/CE, 31 de 
agosto de 2021. Xisto Azevedo Lima -Presidente do SAAE 
 
PORTARIA Nº 56/2021 – SAAE O PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CANINDÉ, XISTO AZEVEDO LIMA, no 
uso de suas atribuições legais, que lhe confere a portaria de nº 097/2021 de 01 de Fevereiro de 2021. RESOLVE: I - Exonerar o Senhor, Thiago Rheinheimer, 
brasileiro, inscrito no CPF Nº 014.878.083-05, residente e domiciliado no município de Canindé do cargo de provimento em comissão de Coordenador de 
Manutenção de ETE – (DAS-2), integrante da estrutura organizacional do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE. II - Esta portaria entrará em vigor na 
data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Canindé/CE, 31 de agosto de 2021. Xisto 
Azevedo Lima - Presidente do SAAE 
 

CONSÓRCIO PÚB. DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
PROCESSO CARONA Nº 001/2021 – CPSMCA 

O Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Canindé, através de seus ordenadores de despesa, no uso de suas atribuições legais conferidas de acordo com 
o que determina o  DECRETO FEDERAL Nº 9.488, DE 30 DE AGOSTO DE 2018, bem como considerando o que consta no Processo Administrativo 
PROCESSO CARONA Nº 001/2021 – CPSMCA, no uso de suas atribuições legais, e considerando haver a Comissão de Licitação, cumprido todas as 
exigências para abertura do Processo ADESÃO EM ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 00.03.18.001/2021-PERP, ORIUNDA DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 00.03.18.001/2021-PERP, REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DESTINADA A LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS NO ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS CEO E DO CONSÓRCIO 
PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ, Vem RATIFICAR em favor da(s) empresa(s): AM TRANSPORTES, LOCAÇÕES E 
SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ de nº 03.122.244/0001-35, sediada à AV EUSEBIO DE QUEIROZ, 6090, B - SALA 04- Lagoinha, EUSEBIO - CE, 
CEP: 61.760-000, com valor global de  R$ 224.790,36 (duzentos e vinte e quato mil, setecentos e noventa reais e trinta e seis centavos). As despesas deverão 
ser custeadas com DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: Atividade 02.01.01.10.302.0171.201-GERENCIAMENTO ADM. CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE 
DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica. Exercício 2020 Atividade 
02.01.01.10.302.171.202 GESTÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS CANINDÉ, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros 
Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica - TRANSFERÊNCIA DE FUNDO A FUNDO RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - 
BLOCO DE CUSTEIO Devidamente alocados no orçamento do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Canindé para o respectivo exercício em vigor, 
por este Consorcio, através da Unidade Gestora mencionada acima. Determinando que se proceda à publicação do devido extrato na forma da lei e posteriormente 
a contratação. Canindé - CE, 20 de agosto de 2021. SOCORRO MARIA MARIZ DOS SANTOS - Diretora Administrativa do Consorcio Público de Saúde 
da Microrregião de Canindé 

 
EXTRATO DE ADESÃO  

PROCESSO CARONA Nº 001/2021 – CPSMCA 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 00.03.18.001/2021-PERP 

ÓRGÃO GERENCIADOR: GABINETE DO PREFEITO  
ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00.03.18.001/2021-PERP 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 00.03.18.001/2021-PERP  
UNIDADE(S) GESTORA(S) ADERENTE(S): CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ. ADESÃO EM ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS N° 00.03.18.001/2021-PERP, ORIUNDA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00.03.18.001/2021-PERP, REGISTRO DE 
PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DESTINADA A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS NO ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DO 
CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS CEO E DO CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ. A 
pregoeira do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais e considerando 
tudo o mais que consta no presente Procedimento Administrativo de Adesão à Ata de Registro de Preços, vem emitir a presente 
DECLARAÇÃO/COMUNICAÇÃO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 00.03.18.001/2021-PERP - ÓRGÃO GERENCIADOR: 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICIPIO DE ITAITINGA - CE. ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00.03.18.001/2021-PERP, 
FUNDAMENTADA NO DECRETO FEDERAL Nº 9.488, DE 30 DE AGOSTO DE 2018, para ADESÃO EM ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 
00.03.18.001/2021-PERP, ORIUNDA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00.03.18.001/2021-PERP, , em favor do(s) fornecedor(es) abaixo discriminado(s): 
EMPRESA(S): AM TRANSPORTES, LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ de nº 03.122.244/0001-35, sediada à AV EUSEBIO DE 
QUEIROZ, 6090, B - SALA 04- Lagoinha, EUSEBIO - CE, CEP: 61.760-000, neste ato representada por maria aurilene Martins pinheiro, brasileira, 
portador(a) de Cédula de Identidade nº 2006014007240SSPDS/CE e CPF nº 043.134.233-46, com valor global de  R$ 224.790,36 (duzentos e vinte e quato mil, 
setecentos e noventa reais e trinta e seis centavos). CONDIÇÕES DE CONTRATAÇÃO: CONFORME CONSTANTE NA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS E NO PROCESSO DE LICITAÇÃO MENCIONADO e  Conforme planilha abaixo: 

ITE
M ESPECIFICAÇÃO MARCA ANO MODELO 

QTD 
VEÍCUL
O MÊS 

VL R$ 
UNITÁRIO VL. R$ TOTAL 

4 

Veículo tipo passeio, motor com 
potência mínima de 1.0L câmbio 
manual 05 portas, ar condicionado 
comcapacidade para transportar 04 
passageiros além do motorista, flex, 
com arno de fabricação não inferior 
a 2018. Veículo para ficar à 
disposção initerruptamente da 
secretaria com manutenção por conta 
da contratada e plotagem de 
identificação com o "logo do 
miunicípio" mais o nome da 
Secretaria  

FIAT 2018 MOBI WAY 1 06 3.120,90 R$ 18.725,40 

 

Terça-feira,  31 de Agosto de 2021 - Nº 451PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 063/2021 – PP. A Pregoeira de 
CANINDÉ-CE – torna público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 16 de setembro de 2021 às 10h00min, na sede da Comissão de Pregões 
da Prefeitura de Canindé, localizada no Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada Conceição, Canindé/CE, estará realizando licitação, na modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 05 (CINCO) KITS DE EQUIPAMENTOS CONTENDO EM 
CADA: 01 (UM) SMARTPHONE E 01 (UMA) IMPRESSORA PORTÁTIL, COM 200 (DUZENTAS) BOBINAS DE PAPEL TÉRMICO 
PERSONALIZADAS, PARA EMISSÃO DAS FATURAS DE CONSUMO DE ÁGUA E ESGOTO PARA ATENDER A DEMANDA DO SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CANINDÉ - SAAE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, conforme especificações contidas no TERMO DE 
REFERÊNCIA constante do Anexo I do Edital, o qual encontra-se disponível no endereço acima, no horário de 08h00min às 13h30min. Claudiana de Freitas 
Alves. A Pregoeira. 

Terça-feira,  31 de Agosto de 2021 - Nº 451

11 

Veículo tipo van, com ar 
condicionado, com 3 portas laterais, 
motor de no mínimo 2.0T, câmbio 
manual, diesel, com ano de 
fabricação não inferior a 2015, 
capacidade para 16 passageiros, 
veículo para ficar a disposição 
initerruptamente da Secretaria com 
manutenção por conta da contratada 
e plotagem de identificação como o 
"logo do município" mais o nome da 
secretaria. ( com motorista ) 

MERCE
DES 

2015 SPRINTER 1 06 13.104,95 R$ 78.629,70  

20 

Veículo tipo van, com ar 
condicionado, com 3 portas laterais, 
motor de no mínimo 2.0T, câmbio 
manual, diesel, com ano de 
fabricação não inferior a 2015, 
capacidade para 16 passageiros, 
veículo para ficar a disposição 
initerruptamente da Secretaria com 
manutenção por conta da contratada 
e plotagem de identificação como o 
"logo do município" mais o nome da 
secretaria.  

MERCE
DES 

2015 SPRINTER 1 06 11.696,27 R$ 70.177,62  

25 

Veículo tipo van, com ar 
condicionado, com 3 portas laterais, 
motor de no mínimo 1.4l, câmbio 
manual, flex, com ano de fabricação 
não inferior a 2011, capacidade para 
10 passageiros, veículo para ficar a 
disposição initerruptamente da 
Secretaria com manutenção por 
conta da contratada e plotagem de 
identificação como o "logo do 
município" mais o nome da 
secretaria.  

VW 2015 KOMBI 1 06 9.542,94 R$ 57.257,64  

 
TOTAL 

R$ 37.465,06 
 

R$ 224.790,36 
 

FONTE DE RECURSOS:  
DOTAÇÃO(ÕES) ORÇAMENTÁRIA(S): Atividade 02.01.01.10.302.0171.201-GERENCIAMENTO ADM. CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 
MICRORREGIÃO DE CANINDÉ, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica. Exercício 2020 Atividade 
02.01.01.10.302.171.202 GESTÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS CANINDÉ, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros 
Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica - TRANSFERÊNCIA DE FUNDO A FUNDO RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - 
BLOCO DE CUSTEIO. Assim, inteiro o teor da presente declaração, para que se proceda se de acordo, à devida ratificação. Canindé – Ceará, 20 de Agosto de 
2021. SOCORRO MARIA MARIZ DOS SANTOS - Diretora Administrativa do Consorcio Público de Saúde da Microrregião de Canindé 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 2021082301 
MODALIDADE: PROCESSO CARONA Nº 001/2021 – CPSMCA 

OBJETO: ADESÃO EM ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 00.03.18.001/2021-PERP, ORIUNDA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
00.03.18.001/2021-PERP, REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DESTINADA A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS NO 
ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS CEO E DO CONSÓRCIO PÚBLICO DE 
SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ. CRÉDITO PELO QUAL OCORRERÁ A DESPESA: Atividade 02.01.01.10.302.0171.201-
GERENCIAMENTO ADM. CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros 
Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica. Exercício 2020 Atividade 02.01.01.10.302.171.202 GESTÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES 
ODONTOLÓGICAS CANINDÉ, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica - Transferência de Fundo a Fundo Recursos 
do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio VALOR DO CONTRATO: 224.790,36 (duzentos e vinte e quato mil, setecentos e noventa reais 
e trinta e seis centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: O contrato terá vigência a partir da data de sua assinatura, tendo validade até 31 (trinta e um) de dezembro 
de 2021. ASSINA PELA CONTRATANTE: SOCORRO MARIA MARIZ DOS SANTOS - Diretora Administrativa do Consorcio Público de Saúde da 
Microrregião de Canindé ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): MARIA AURILENE MARTINS PINHEIRO da empresa AM TRANSPORTES, 
LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI EMPRESA(S): AM TRANSPORTES, LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ de nº 
03.122.244/0001-35, sediada à AV EUSEBIO DE QUEIROZ, 6090, B - SALA 04- Lagoinha, EUSEBIO - CE, CEP: 61.760-000. Canindé - CE, 24 de agosto 
de 2021. RAIMUNDO JOSÉ ALVES ARAÚJO - Secretário Executivo do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Canindé 

PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  31 de Agosto de 2021 - Nº 451



PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

GABINETE DA PREFEITA

Terça-feira,  31 de Agosto de 2021 - Nº 451


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8

